rales sunt, quoties principium actiū, à quo procedunt, dicit naturalem inclinationem ad illas producendas) principium quo actiū istarum actionum quod secundū aduersarios est natura) non est in subiecto, in quo sunt, seu recipiuntur hæc actiones, sed potius in agente, à quo procedunt.

25 Scio, aliquos hoc argumēto oppressos asserere, ad hoc, vt actiones dicantur naturales, & consequēt pricipium quo ipsarū dicatur natura, non sufficere, quod sint secundū propensionem actiū illius, à quo procedunt, sed etiam requiri, quod sint immanentes, id est, quod recipiantur in ipso agente, à quo procedunt.

26 Sed præterquam, quod isti expostulant conditionem non necessariam, sed omnino impertinētē ad naturalitatē actiū, nam dari possunt actus naturales, non immanentes, sed transeunt, vt est calefactio moderata in corpore humano ab igne proueniens. Præter hoc, (inquam) ista restrictione suā destruunt sententia, & nostram magis confirmant; nā, si ad naturalitatē actionis non sufficit, quod sit secundū propensionē actiū illius, à quo procedunt, sed etiam requiritur, quod sit immanens, profecto hoc erit, quia ad naturalitatē actus omnino impertinē est ordo, & habitudo ad principiū, à quo procedit, & summe necessarius

ordo, & habitudo ad subiectum, in quo recipitur. Admittant ergo ad naturalitatem actus solùm esse expectandū, quòd sit secundum inclinationem naturalem passiuam subiecti, in quo recipiuntur, & nihil referre, quod sit secundum propensionem naturalem actuum principijs, à quo procedunt.

27 Sed argumentis factis ab auctoribus secundæ sententiae ad probandum, ad rationem naturæ sufficere, quòd sit principium, & causa, vt motus, & quies competant enti naturali, in quo est, vt principio quod actiū, occurramus. Ad primū fatemur libenter cum Aristot. formam non solùm esse naturam, sed magis naturam, quam materiam; sed negamus, hoc illi competere inquantum est principium, & causa, vt motus, & quies competant enti naturali, in quo ipsa est, vt principio quod actiū, sed potius, vt principio quod passiū, id est, inquantum constituens essentialiter compositum naturale, sicut tribuit illi esse essentiale, ita consequenter tribuit illi inclinationem, & propensionem naturalem passiuam, vt moveatur, & quiescat.

28 Ad secundum dicimus, in distinctione illa entis naturalis ab artificiali, quam fecit Arist. text. 2. scilicet, quòd entia naturalia habent in se principiū motus, secusverò artificialia,

non sumptisse Arist. naturale, vt opponitur violento, qua ratione sumpsit illud in definitione naturæ, sed vt opponitur agenti libero, & à proposito, quale est agens artificiale: & sic hunc locum Arist. non esse ad rem; nam optimè stat, quòd naturale, vt opponitur agenti libero & à proposito, quale est artificiale, dicatur tale per ordinem ad efficiens; & consequenter natura, à qua hoc naturale sic dicitur sit principiū, vt quo motus non passiuum, sed actiū; & nihilominus, quod naturale, vt opponitur violento, non dicatur tale per ordinem ad efficiens, sed ad passum; & consequenter natura, à qua hoc naturale sic dicitur, sit principium, vt quo, motus, & quietis, non actiū, sed passiuum.

29 Ad tertium negamus manere exclusam à ratione naturæ medicinam, qua medicus sanat se ipsum, per hoc, quòd intelligatur de ratione naturæ, solūm esse principium, & causam, vt motus conueniat ei, in quo est, vt principio quod passiū. Cuius ratio est, quia medicina, qua Hippocrates sanat se ipsum, non solūm est principium, & causa, vt motus sanitatis conueniat Hippocrati, in quo existit, vt principio quod actiū, sed etiam vt principio quod passiū; sed cum hoc discrimine, quòd vt Hippocrati conueniat motus sanitatis, vt prin-

principio quod actiū, est principiū, & causa per se: (Hippocrates enim non sanat actiū se ipsum, inquantum Hippocrates, sed inquantum medicus) at vt Hippocrati conueniat motus sanitatis, vt principio quod passiū, est principiū, & causa per accidens. (Hippocrates enim nō sanatur passiū à se ipso, inquantum medicus, sed inquantum Hippocrates.) Imò hinc retorqueri potest argumentum in contrarios; nam si ly non secundum accidentis solūm potest competere medicinæ, vt est principiū quo passiū sanitatis; non verò vt est principiū quo actiū; excludendo Arist. per prædicatam particulam medicinam, qua aliquis se ipsum sanat, à ratione naturæ, luce clariū indicauit, de ratione naturæ non esse principium quo actiū motus, sed potius principium quo passiū.

30 Ad quartū dicimus, quòd in illa comparatione artis ad naturam, quam ibi facit Arist. non sumit naturam, seu naturale, vt distinguitur cōtra violentum, sed prout distinguitur contra liberum; in qua acceptione supra dictum est, naturam consistere in ratione principij quo actiū: idem enim est, agere, sicut natura, ac agere determinatē ad vnum, & non liberè, & à proposito, sicut modo in artifice agit.

31 Ad quintum optimè ref-

pondet Scotus in 2. d. 18. citat. lit: C. illud dictum Aristotel. principium artificialium est in agente, verum esse, atque intelligendum de principio actiū; & illud, principium naturalium est in moto, verum esse, & intelligendum de principio passiū; neque necessarium esse, vt rectè concludat Arist. argumētum, quòd nomen principiū in illis locis uniformiter accipiatur; quia non sumit naturale, vt opponitur artificiali; qua ratione naturale debet dici per ordinem ad principium actiū, non secus, ac dicitur artificiale, sed prout opponitur violento, quod tale etiam dicitur per ordinem ad principium passiū.

32 Ad sextū respondetur, quòd etiam si ex mente Scotti particula illæ definitionis violenti traditæ 3. ethic. passo non conferante vim, non sint negatiū accipiendæ, sed positivæ, ita vt sensus sit, passo præbente inclinationem contrariam; & particula illæ, præter imperium intrinsecum, positæ in definitione violenti tradita 2. ethic. ad Eudemum idem valent, ac contra imperium internum: tamen nomine inclinationis, seu impetus interni non intelligi inclinationem, seu imperium actiū, sed passiū, quem ratione formæ habet ens naturale ad recipiendū aliquos motus; & manifestum est in lapide, in quo etiam si non esset principiū m actiū

motus, quod naturaliter mouetur deorsum, sed solum passuum (ut plures Thomistæ contendunt) non minus violenter moueretur sursum, ac mouetur ponendo in illo principiū actuum motus deorsum.

33 Ad septimum, & ultimum respondetur, quod si naturale sumatur, ut opponitur supernaturali, vel libero, verò est, plures actiones, immo omnes, quæ sunt ex viribus naturæ, & à principio ex natura sua determinato ad unum, dici naturales per ordinem ad principiū actuum; secus verò esse, si naturale sumatur, ut opponitur violento, ut probatum est, atque exemplificatum in calefactione.

QVÆSTIO V. Quibus rebus competit definitio tradita naturæ?

1 N hac questione aliqua sunt certa, & aliqua posita in controversia. Primum certum est definitionem naturæ hic traditam ab Arist. non competeat priuationi. Tum, quia etsi priuationis sit principium motus, non tamen est illius causa; & (ut q. 2. n. 11. dicebamus) *principium possum in definitio ne conuenit cum causa.* Tum etiam, quia ad rationem naturæ (ut q. 2. n. 19. dicebamus) requiratur, quod sit principium intrinsecum, & essentiale eius, in quo est motus, quod priuationi minimè potest conuenire.

2 Nec refert, quod Arist. hic text. i. 5. appellat priuationem naturam; nam (ut bene ex p. o. nit Scotus q. 5. super 2. Phys.) Arist. nomine priuationis intelligit formam minus perfectam, quæ respectu perfectoris dicitur priuationis. Quæ expeditio pulchre quadrat contextui: statuerat enim Aristot. formam esse naturam; & quia forma est in duplice differentia, perfecta una, atque imperfecta alia, quæ eo ipso respectu perfectoris dicitur priuationis, inde optimè infert, priuationem esse naturam; quia priuationis modo est forma, id est, est forma imperfecta. Verba Aristot. sunt, *Forma itaque naturæ est, sed forma, & natura duplicer dicitur, etenim priuationis forma quodam modo est.*

3 Secundum certum est, definitionem naturæ nulli accidenti conuenire. Tum, quia hoc fatetur Aristotel. hic text. 4. his verbis, *Naturam autem habent; quecumque huiusmodi habent principium, & sunt huc omnia substantia.* Tum etiam, quia ad rationem naturæ necessarium est, quod sit principium quo motus, & quietis, non qualemcumque. Sed primo, seu primum, id est, (ut q. 2. n. 17. ex Scoto exponebamus) principale, primarium, & radicale: quod non competit alicui accidenti, non obstante, quod plura sint principium quo motus, & quietis; nam omnia supponunt fab-

stan-

tantiam, suntque instrumenta illius.

4 Tertium certum est, definitionem naturæ competere tam materiæ primæ, quam formis substantialibus rerum corruptibilium. Tum, quia tam de materia, quam de formis substantialibus hoc sèpè affirmauit Aristot. locis adductis quæstione præcedenti num. 6. & 9. Quod saltem de formis rerum corruptibilium debet verificari. Tum etiam, quia, cum materia, & forma rerum corruptibiliū constituant entia naturalia corruptibilia in suo esse essentiali, & consequenter tribuant inclinationē, & propensionem passiuā ad recipiendos motus, & quietes physicas, & materiales, quæ ad ipsorum esse essentiale, tamquam propria passio consequitur, erunt absque dubio principia, & causæ, ut quo, non qualecumque, sed principales, & per se sufficientes, ut prædicta entia naturalia, in quibus non per accidens, sed potius intrinsecè, & essentialiter sunt, moueantur, & quietescant: quæ sunt, in quibus definitio naturæ tradita ab Aristot. consistit.

5 Primum, quod ponitur in controversia, est, An formis cælorum conueniat definitio naturæ ab Arist. tradita? Videatur enim, in aliquorum principijs hoc esse denegandum. Nam in primis in sententia Vallesij, & aliorum, qui (ut vidimus q.

4. num. 3.) sustinent, ad rationem naturæ non sufficere, quod sit principium, & causa, ut motus, & quietes competant ei, in quo est, ut principio quod passiuo, sed necessariò requiri, quod sit principium, & causa, ut motus, & quietes competant ei, in quo est, ut principio quod actiuo, videtur consequenter affirmandum, formis cælorum non competere definitionem naturæ: siquidem his formis (cum non sint principium quo actiuum mouit cælorum. Mouentur enim actiue ab intelligentijs illis assistentibus,) non potest competere, quod sint principium, & causa, ut motus localis competit cælis, in quibus sunt, ut principio quod actiuo.

6 Deinde in sententia Doctoris nostri, qui 2. sent. d. 2. q. 6.

§. Ad propositam lit. O. & in 4. d. 48. q. 2. §. Ad questionem liter.

E. sustinet, nō motum cælorum non esse naturalem, quia alijs esset terminabilis ad aliquem locum, in quo quietaret naturaliter, & sic, cum mouetur a tali loco, ille motus esset illi violentus: quod non est affirmandum, quia nullus motus localis est cælo violentus, videtur etiam affirmandum, formis cælorum non posse competere definitionem naturæ; quia implicatio est in terminis, quod aliquis motus non sit naturalis, & quod principium quo eius sit natura.

7 Sed

7 Sed vera, & communis sententia est, definitionem naturae traditam ab Aristot. etiam formis cælorum conuenire. Id colligunt auctores ex ipso Philosopho, qui pluribus in locis, præsertim i. de cælo text. 5. & libr. 3. text. 1. & de partibus animalium cap. 5. & 8. Metaph. text. 1. & 12. enumerat cælos inter corpora naturalia: quod minimè præstare posset, nisi supponeret, formas, ex quibus essentialiter constant cæli, verè, & propriè esse naturam, eisque verè, & propriè definitionem naturæ ab ipso traditam conuenire.

8 Etratio à priori est ipsa met, quam adduximus in hac quæstione num 4. ad hoc ipsum probandum de foris substantialibus rerum corruptibilium, quæ etiam applicari potest formis substantialibus cælorum: nam secundum fidem certum est, cælos esse compositos ex materia, & forma, tanquam ex partibus physicis essentialibus, quæ sicut tribuit illis esse esse essentialia, ita & inclinatio nē, seu propensionē passiuā ad recipiendos motus circulares; quæ ad ipsorum esse esse essentialia, tanquam propria passio, consequitur; immo & inclinationē, & propensionē tam actiua, quam passiuam ad motus alterationis, quorum cæli sunt capaces.

9 Etdixi notanter secundū n fidem, quia in hoc errauit Philosophus, existimans, cælos

non esse compositos ex materia, & forma, sed potius esse corpora simplicia; vt statuit Scotus q. 4. super 2. Physicorum conclusione secunda, non ex mente propria, sed ex mente Philosophi: (vt beuè aduertit Aretinus in annotationibus ad hanc quæstionem liter. A.) ex mente enim propria non solū sustinet Scotus, cælos esse cōpositos ex materia, & forma, sed etiam acutè probat in 2.d. 14. q. 1. materiam cælorum esse eiusdem rationis cum materia rerum corruptibilium.

10 Neque oppositum huius veræ, & communis sententiae coguntur sustinere Vallesius, & alij, qui ad rationem naturæ, vt impliciter necessarium exiebant, quod sit principiū, & causa, vt motus, & quies competit ei, in quo est, ut principio quod actiū: nam facile respondere possunt, quod etiā formæ cælorum non sint principiū, & causa, vt motus localis cōpetat cælis, in quibus sunt, vt principio quod actiū; sunt tamen principiū, & causa, vt motus alterationis, quireperiuntur in cælis, in quibus ipsæ sunt, cōpetat eis, vt principio quod actiū; & ad rationē naturæ (vt q. 2. n. 14. dicebamus) non est necessariū, quod sit principiū, & causa cuiuscumq; motus, sed sat est, quod sit alicuius. Quāvis durum sanè sit id, quod in ista solutione admittunt, scilicet, motum localē, adhuc ex parte prin-

principij nō esse cælo naturalē neq; formæius respectu huius motus appellari posse naturā.

11 Multò minus cogitur Scotus ad oppositum huius veræ, & communis sententiae sustinendum; nam (vt benè vidit Faber theoremate 63.) duobus modis potest motus cæli appellari naturalis. Primò ex parte termini, quia scilicet, tenet ad aliquod ubi determinatum, in quo naturaliter petit quiescere; non secus ac motus, quo terra fertur deorsum, dicitur naturalis, quia tendit in aliquod ubi, in quo quiescere naturaliter expicit. Secundò ex parte principij passiuī, quia scilicet, in ipso cælo, in quo recipitur, est inclinatio, seu propensio naturalis ad motum istum circularem, quo de facto ab intelligentia sibi assistente mouetur, recipiendum, nulla habitatione termini, ad quem tendit.

12 Ad propositum ergo. Cū Scotus negat, motum cæli esse naturalem, aut violentū, sed potius esse neutrum; solum hoc affirmat de naturali sumpto ex parte termini, ut ratio, quam ipse adducit, satis declarat, & concuincit: quæ est etiam sententia Auicenæ 9. metaph. cap. 2. Plutarch. lib. 1. de Placitis Philosophorum cap. 1. Alberti 2. Physicorum tract. 1. cap. 3. Durandi d. 14. q. 2. & recepta in nostra schola: non vero id negat sumpto naturali ex parte

principij passiuī, quod solum est requisitum ad hoc, vt formis cælorum definitio naturæ trādita ab Arist. verè, & propriissimè conueniat respectu motus localis.

13 Porrò Scotum non posse negare, motum circularem cælotum esse illis naturalem ex parte principij passiuī, & consequenter eorum formis verè, & propriè competere definitionem naturæ, colligitur ex 12. metaph. text. 29. ubi affirmat, considerationē substantiæ sensibilis, & ingenerabilis (per quam intelligit cælum) spectare ad Physicum; nam cū ex alia parte sustineat (vt ex procœrialibus huius operis constat) corpus naturale esse obiectum philosophiæ, manifestè conuincitor, in sententia eius cælum esse corpus naturale, & consequenter tam formā eius, quam materiam, ex quibus essentialiter constat, verè, & propriè esse naturas.

14 Secundum, quod pónitur in controuersia, est, vtūm animæ nostræ, vt rationalis est, cōueniat definitio naturæ. Et dicco notanter, ut rationalis est; nā vt est vegetativa, & sensitiva, non potest in dubium reuocari: (quidquid velint Simplicius, & Albertus) Tūm quia ratio facta num. 4. de formis rerum corruptibilium, idem concuincit de anima nostra, vt est vegetativa, & sensitiva. Tūm etiam, quia id satis expressit Arist.

Arist. dum tex. i. ait; *natura quae dem sunt, & animalia, & partes ipsorum, & plantæ.*

15 Partem negatiuam tenet Aristoteles lib. i. sufficientia cap. 5. Albertus Magnus lib. i. Physic. tract. i. cap. 2. & libro de origine animæ, cap. 9. & Simplicius hic text. 3. & probant. Primo, quia Arist. hic capit. i. diuidit naturam in subiectum, & in id, quod est in subiecto. Sed anima rationalis neque est subiectum; (id enim est materia) neque in subiecto; forma enim, quæ est in subiecto, est materialis, & naturaliter inseparabilis ab illo: animam autem rationalem esse immaterialē, atque separabile naturaliter ab illo docet Arist. 3. de Anima, est que certum secundum fidem; ergo anima rationalis non est natura.

16 Secundo; forma, quæ est natura, nō potest separari a materia. Sed anima rationalis (vt fides docet) ab ea separatur: nō ergo est natura. Maior est Aristot. hic tex. 12. & insuper probari potest, quia quidquid natura est, non potest non esse principium motus Physici, & corporis: animæ vero separata a materia hoc non potest conuenire, sed solum esse principium actionum pure spiritualium, vt sunt velle, & intelligere.

17 Tertio; forma, quæ est natura, debet educi de potentia materiæ. Sed anima rationalis de potentia materiæ non edu-

citur; ergo, &c. Maior patet; nam forma, quæ est natura, debet per naturam produci, sicut forma artis debet per artem attungi; alias natura est imperfectior arte. Sed natura nihil producit, nisi educendo illud de potentia materiæ; ergo forma, quæ est natura, debet educi de potentia materiæ.

18 Quartò; operationes animæ, vt rationalis est, nō sunt naturales; ergo neque ipsa anima, vt naturalis est, erit natura. Consequentia est evidens; nam natura est principium, & causa non cuiuscumque motus, seu operationis, sed motus, & operationis naturalis. Antecedens probatur, quia operatio naturalis in praesenti solùm appellatur operatio materialis, atque spectans ad physicam considerationem: operationes autem animæ, vt rationalis est, omnino sunt immateriales, cùm sint intelligere, & velle, quæ non solum in Angelis, sed etiā in ipso Deo reperiuntur. Vnde Arist. i. de Partibus animalium, cap. 1. propter hanc rationem animalium rationalem a consideratione physica excludit; immo, & a ratione naturæ.

19 Contraria tamen sententia tenenda est, quā sequuntur Averroes, Temistius, & Alexander ad text. 3. atque maior, meiorque Philosophorum pars. Et ratio est, quia omnis forma substantialis corporis physici est natura, non secus ac totum, quod

quod ex eis essentialiter resultat, est verè, & propriè ens naturale. Sed anima nostra etiā secundum gradum rationalis, est verè, & propriè forma substantialis corporis physici scilicet, humani; (vt est decretū in Concilio Lateranensi 3. sub Leone X. & in Vienensi sub Clemente V. & refertur in Clementina de summa Trinitate, & fide Catholica) ergo negari non potest, animam nostram, etiam vt rationalis est, esse naturam.

20 Et confirmatur, quia anima nostra secundum gradum rationalis est principium, & causa, non qualicumque, sed præcipua, & radicalis, & perse sufficiens, vt homo, in quo est, tamquam pars intrinseca, & essentialis, mouetur pluribus motibus physicis, & materialibus, vt sunt admirationis, risus, fletus, &c. ergo habet omnia requisita ad hoc, vt illi definitio naturæ tradita ab Arist. conueniat.

21 Ad primam rationem negamus, animam nostram non esse in subiecto; cum de fide sit, adhuc vt rationalem, esse formam corporis humani. Neque oppositum benè infertur ex eo quod non sit materialis, & sit inseparabilis naturaliter a subiecto: nam ad hoc, vt forma sit materialis, & naturaliter inseparabilis a subiecto, non sufficit, quod illud informat, sed etiam ne;

cessarium est, quod de eius potentia educatur; id est, quod eius entitas in suo esse, fieri, & conseruari pendeat ab illo in genere causæ materialis: quod nullatenus competit animæ rationali.

22 Ad secundam negamus minorem, scilicet, formam, quæ est natura, non posse separari à materia. Et ad probationem dicimus, in anima rationali, dum est in statu separationis à materia, duo nos posse considerare. Primum considerari potest id, quod potest præstare in illo statu separationis. Secundū, aptitudinē, quā habet adhuc in illo statu separationis ad informandum corpus. Si primum consideremus, fateor, animam rationalem, vt sic, non esse naturam; quia vt sic, non potest esse principium, neque actuaria, neque passiuum, adhuc, vt quo motus physici, & corporis. Et hoc est, quod contendit Arist. text. illo 12. citato. At si consideremus secundum, verè est natura; siquidem vt sic habet aptitudinē ad informandum corpus, & consequenter ad essendum principium, & causam, vt homini, qui ex illa, & corpore, tamquam ex partibus essentialibus resultat, cōpetant, vt principio quod plures motus physicis, & materialibus (vt sunt nu. 20. enumerati) Neq; ad hoc, vt actu sit natura, est necessariū, quod actualiter in-

informet, sicuti neque quod actualiter causet, vt quo istos motus, sed sufficit aptitudo: quippe verba definitionis non dicunt actum, sed aptitudinem: quod hic magis debet verificari, cum de ratione naturae non sit est proximum principium, sed potius radicale.

23 Ad tertiam negamus maiorem; & ad probationem dicimus, ad formam, quae est natura (in sensu, quo nunc loquimur) non requiri, quod à natura producatur, sed quod sit (vt ait Arist.) principium, & causa mouendi, & quiescendi, &c. siue producatur à natura, siue à Deo: alias formae elementorum in prima rerum conditione productae, non essent naturae; si quidem non fuerint à natura productae, sed à Deo. Dixi notanter in sensu, quo nunc loquimur; nā si natura, seu naturale accipiatur in alio sensu, scilicet, vt opponitur gratiae, seu enti supernaturali, vt sic, necessarium est ad naturam, seu ens naturale, quod producatur à natura, seu ab agenti naturali; quod etiam competit animae; nam etiam si producatur à Deo, sed non vt agens supernaturale est, sed vt agens naturale; immo attendendo ad id, quod exigunt dispositio[n]es factae ab agentibus naturalibus; exigunt enim, quod Deus in materia ab ipsis disposita creet animam: & in hoc sensu potest dici, quod creatio animae est in potestate naturae,

in quantum, scilicet, in potestate agentium naturalium est, sic disponere materiam, vt exigit, quod Deus creet animam in ea.

24 Ad quartam aliqui auctores contendentes animam rationalem pro hoc statu esse naturam, non solum in quantum est principium, & causa aliquarum operationum materialium, vt sunt admirari, ridere, flere, &c. quae (vt supra dicebamus) proueniunt ab anima, quatenus rationalis est, sed etiam esse naturam, vt est principium, & causa operationum spiritualium, vt sunt intelligere, & velle, absolute negant antecedens; (scilicet, operationes animae, vt rationalis est, non esse naturales, seu physicas) & ad probationem dicunt, quod etiam si intellectio, & volitio huius status non sunt materiales, & sensibiles, & consequenter, neque considerationis physicæ, si consideretur secundum substantiam, & in esse entis: tamen quia pro hoc statu non exercentur ab anima, nisi dependenter ab operatione sensibili, & materiali phantasie sensus communis, aliorumque sensuum exteriorum, & non vicinique; sed ita ut harum mutationum ipsa anima etiam sit radicale principium, tam quoad substantiam, quam quoad hoc, quod est eas ordinare ad intellectiōnem, & volitionem, posse sunt

sunt predictæ operationes (intellectiones, inquam, & volitiones) appellari, saltem quoad modum, materiales, & sensibiles. Quod dicunt sufficere ad hoc, vt operationes istæ appellantur, & sint naturales, & physicæ in sensu necessariæ, & requisito ad hoc, vt earum principium sit natura; & ad esse obiectum naturalis Philosophiae.

25 Hæc solutio non solum est optima, sed etiam habet fundatum in Arist. qui lib. 3. de anima agit ex professio de anima rationali, vt est principium intellectiōnis dependens à phantasmate, quod non faceret, nisi existimat, intellectiōnem dependentem à phantasmate habere materialitatem, & sensibilitatem sufficiētem ad hoc, vt dicatur operatio naturalis, & principiū eius natura (sumptis naturali, & natura in sensu requisito ad hoc, vt sit obiectum Philosophiae) siquidem tertius liber de anima inter precipias partes naturalis Philosophiae numeratur. Unde ad auctoritatem ex 1. de partibus animalium in contrarium adductam respondetur, Arist. solum excludere animam à ratione naturae, & à consideratione physica; vt est principium intellectiōnis, & volitionis in statu separatiōnis, & independenter ab operatione sensibili, & materiali phantasie, sensus communis,

atque aliorum sensuum exteriorum: & meritò quidem, cū, vt sic, huiusmodi operationes, nec quoad substantiam, nec quoad modum sensibiles, & materiales sint, sed prorsus spirituales, non secus, ac sunt Angelorum, & ipsius Dei.

26 Neque obstat, quod aliqui obiectiū, scilicet, naturam in modo operandi esse determinatam ad unum; animam verò rationalem non solum respectu volitionis, sed etiam respectu affectuum materialium quoad substantiam, quae ab ipso, vt rationalis est, prouenit (vt sunt loqui, ridere, &c.) non esse principium determinatum, sed potius liberum, & se ipsum determinans. Respondeatur enim, antecedens esse verum, sumpta natura prout naturale distinguitur à libero, nō verò prout distinguitur à violento; in qua acceptione nunc loquimur de natura; (vt ex q. 4. num. 19 & 20. constat) nam ad naturam in hoc sensu sufficit, quod sit principium, & causa mouendi, & quiescendi, in quo est, principium, & per se, & non secundum accidentem, siue principium accidentum talis motus, & quietis sit determinatum ad unum, siue liberum, & se ipsum determinans.

27 Tertium, quod ponitur in controversia, est, an formæ totali, vt est humanitas, & aliæ similes, conueniat definitio naturae tradita ab Arist. Fon-

seca 5. metaph. cap. 4. quæst. 1. scit. 3. existimat, nomen, & rationem naturæ, non solum conuenire formæ, seu essentiæ tota li, sed conuenire ei verius, & perfectius, quam materia, & formæ partiali, ex quibus essentialiter coalescit. Et suaderi potest. Primo, quia forma, seu essentia totalis, v. gr. huma- nitas verè dicitur natura humana, imò verius, & perfectius, quam materia, & forma, ex quibus essentialiter coalescit, cum hæ dicantur natura humana non in recto, sed in obli- quo, id est, partes essentiales, ex quibus natura humana constat, seu componitur, humani- tas verò simpliciter, & in re- sto.

28 Secundò, quia formatotalis est principium, & causa totalis, & adæquata per se motus, & quietis eius suppositi, in quo intrinsecè, & essentialiter, & non secundum accidens est: ergo, conuenit ei definitio naturæ, tradita ab Aristot. imò verius, & perfectius, quam ma- teria, & forma, cum hæ seorsim sumptæ, non sint principiū, & causa totalis, & adæquata, sed potius partiales, & inad- æquatae.

29 Sed licet negari non pos- sit, formam totalem esse natu- ram, imò verius, & proprius, quam materiā, & formā, sumpta natura in secunda accep- tione huius nominis naturæ ex sex, quas quæst. 1. huius disputa

tionis enumerauimus, scilicet, sumpta natura pro essentia, in quantum est radix proprieta- tum, quæ illam consequuntur, vt manifestè conuincit pri- mum argumentum, præsentia Fonsecæ adductum: tamen sumpta natura in sexta accep- tione, in qua diximus, Aristotelem sumpsisse nomen natura, cùm hic illam definit, dicen- dum est, formam totalem non esse naturam, neque illi definitio natræ traditam ab Arist. con-uenire.

30 Hæc est (næo videri) ex- pressa sententia Arist. qui pri- mo capite huius libri assignansea, quibus ratio naturæ, quam ipse definierat, conuenit, non solum materiam, & formam tantum enumerauit, sed etiam text. 12. totum com- positum ex materia, & forma his verbis à ratione naturæ ex- clusit; quod autem ex his natura quidem non est, sed à natura. Super quæ verbæ sic D. Thom. allo- quitur. Posset autem aliquis crede- re, quod, quia materia dicitur natu- ra, & etiam forma, quod compositum possit dici natura; quia substi- tuta dicitur de materia, & de forma, & de composite; sed hoc excludit di- cens, quod composite ex materia, & forma non est ipsa natura, sed est aliiquid à natura, quia natura ha- bet rationem principij, composite habet rationem principiati.

31 Etratio à priori est, quia de ratione naturæ, quæ hic defini- tur, est esse principium mo- tus,

tus, non qualemcumque; sed (vt dicitur in ipsa definitione) pri- mū, id est, radicale, & sim- plex, & non ex alijs prioribus principijs coalescens. Sed for- ma rotalis, et si sit principium motus, sed non radicale, & sim- plex, sed potius compositum ex alijs prioribus principijs, vt sunt materia, & forma, coales- ceras. Nequit ergo definitio na- turæ, & ratio naturæ, quæ per ipsam explicatur, formæ tota- li conuenire.

32 Ex his patet ad secundum argumentum. Ad primum au- tem iam dictum est, solum pro- bare formam totalem esse na- turam, imò esse verius, & per- fectius naturam, quam mate- riā, & formā in alia diuersa ac- ceptione naturæ, scilicet, sumpta pro essentia, vt est principiū suarum proprietatum: in qua acceptione diximus q. 1. etiā formis accidentibus nomen naturæ conuenire.

QVÆSTIO VI.

Quo pacto natura differat ab arte?
Et quomodo ars se habeat ad naturam?

1 AD exagitandum hanc quæstionem, ansam de- dit Arist. dum textu primo hu- ius libri, eorum, quæ sunt, que- dam dicit esse a natura, tanquam à causa efficienti, alia verò ab alijs causis; vbi nomine aliarū causarum artem intellexit, vt

in annotationibus nu. 1, cum Auerroe, Scoto, & alijs expli- cuimus.

2 Est autem aduertendum, non sumi hic naturam in ac- ceptione, qua huc vsq; de ip- sa locuti sumus, scilicet, sumpto naturali prout distinguitur à violento, & natura pro prin- cípio passiuo, vt quo motus, & quietis eius, in quo est, primò, & perse, & non secundum ac- cidens; qua ratione solum sub se (vt visum est) materiam, & formam substantialem compre- hendit. Sed sumpto natu- rali prout distinguitur contra agens à proposito; inter quæ agentia agens artificiale emeratur; & sumpta natura pro principio, non passiuo, sed a- ctuuo, vt quo non sequens cog- nitionem; (qua ratione sub se comprehendit, non solum for- man substantialem, sed etiam formas accidentales actiwas physicas, vt sunt calor, frigus, &c.) nam per hoc distinguitur natura ab arte, quæ inter prin- cipia, vt quo actiua, quæ secun- tur cognitionem, enumeratur; & ideo definitur ab Aristot. 6. ethic. cap. 4. quod sit habitus cū ratione effectiuus.

3 Similiter est aduertendum, artem posse dupliciter con- siderari. Primo, vt se tenet ex parte artificis; qua ratio- ne habet rationem principij actiui, & competit illi defini- tio, quam nuper ex Aristot. re- tulimus. Secundò, vt se tenet ee ex

ex parte artefacti; qua ratione potius induit rationē effectus, quam principij, & consistit in modificatione illa, & dispositio-
ne, cum qua opus sit ab artifice, ut se habet figura in statua, & sic in alijs.

4 Si ars consideretur ex par-
te artefacti idicendum est, ar-
tefacta distingui ab entibus,
quæ sunt à natura, eo quod
entia, quæ sunt à natura, ha-
bent in se principium motus;
(vt docet Arist. tex. 2. huius li-
bri) secus verò entia, quæ sunt
ab arte formaliter, & vt ab arte
sunt considerata, *Lectus* (in-
quit Aristot.) & *indumentum*,
&c quatenus est ab arte, nec unum
quidem habet impetum mutationis
innatum; quatenus autem accidit
ipsis lapidea, aut terrea esse, aut mi-
sta ex his eatenus habent.

5 Nec obstat communis ob-
iectio aliquorum artefactorū,
qua ratione illius modifica-
tio-
nis, seu dispositionis, quæ relis-
ta est eis per artem, videntur
habere in se principium mo-
tus, vt videri est in horologio,
& in pharmaco confecto per
artem medicinæ, & in statuis
factis à Dædalo, quæ (vt refert
Aristot. i. Politic. cap. 3. & i.
de anima tex. 44.) se ipsas mo-
uebant.

6 Respondetur enim, princi-
piū motus istorū artefactorū
non esse modificationem, seu
dispositionem illā, quæ relista
est eis per artem, sed potius na-
turam eorum, ex quibus com-
pa

pta sunt: modificationē au-
tem, aut dispositionem, quæ
relicta est eis per artem, solum
se habere vt conditionem fa-
cilitantem, aut retardantem, aut
temperantem motus, qui in eis
proueniunt à natura eoru, ex
quibus compacta sunt: v.g. in
horologio motus ille simplici-
ter, & quoad substantiā prouen-
it à natura ponderum, quæ, cū
grauis sit, ad motum deorsum
tendit, & secum trahit rotas ho-
rologij: modificatio autem, seu
dispositio rotatum, quæ dereli-
cta est eis per artem, solum est
conditio, vt illæ rotæ non mo-
ueantur, & trahantur à ponde-
ribus ea velocitate, quæ alias
traherentur. Item in pharma-
cis effectus sanitatis prouenit
virtute naturali herbarum, &
simplicium, ex quibus confi-
ciuntur, & ex virtute naturæ
viuentis, cui illa pharmaca ap-
plicantur: ex modificatione illis
pharmacis per artem medicina-
næ derelicta, solum prouenit,
quod actiuitas illorum simpli-
cium, ex quibus sit pharmaciū,
temperate agat in ipsum vi-
uens, cui pharmacum ap-
plicatur. Demum in statuis
Dædali motus illi siebant ex
virtute alicuius causæ natura-
lis in illis inclusæ: (vt notauit
Arist. dicens, *Dedalum mobi-
lem fecisse ligneam Venereum argen-
tum fusile infundendo) ex modifi-
catione verò, seu dispositio-
ne derelicta eis per artem so-
lum*

sunt proueniebat, quod illi
motus fierent, vel ante, vel re-
tro à dextris, vel à sinistris.

7 Si autem ars consideretur,
vt se tenet ex parte artificis, plu-
ra sunt, in quibus natura, & ars
conueniant, & plura in qui-
bus differunt. Primo conuen-
iunt, quod tam natura, quam
ars sunt principiū quo agendi,
seu actuum. Secundo, quod
sicut agens naturale producit
effectum sibi similem ratione
formæ, ex qua ipsum constat;
ita artifex opus effingit intel-
ligibili formæ, siue exemplari
à se cōcepto proportione res-
pondens. Sicut enim formæ
naturales habent primò esse
virtuale in agente; deinde pro-
prium, & formale in materia,
quam idem agens apparat;
ita artefactorum formæ obti-
nent primò esse intelligibile,
& radicale in mente artificis;
deinde proprium, & formale
in materia, quam idem artifex
perpolit. Tertiò, quod sicut na-
tura ab imperfectioribus inci-
pit, vt patet in productione fe-
tus; initio enim rude, quid sine
membrorum distinctione ex-
hibetur; tunc sensim expolit;
& tandem ultima perfectio-
nes specifica hominis, aut alte-
rius animalis in lucē edit; ita &
ars, v.g. pictoris, incipit ab im-
perfectioribus: initio enim præ
conceptū opus leuiter adum-
brat; deinde in omnem colo-
rū varietatē paulatim confor-
mat; & tandem perfectum ab-

solut. Quartò, quod sicut na-
turale agens non producit ef-
fectum, nisi præsupposita ma-
teria, quam prius disponit ad
talem formam naturalem; ita
artifex materiam præsup-
ponit, quam prius expolit, ap-
tamque reddit ad talem for-
mam artificiale, quam in-
ducere intendit, recipiendam.
Quinto, quod sicut in rebus
naturalibus contingunt ali-
quando monstra, aut ex defe-
ctu, aut ex superabundantia,
aut indispositione materiæ; ita
& in operibus artis, & propter
eadem cauſas monstra solēt
euenire.

8 Dissident autem primo,
quod natura est ipsamet sub-
stantia, & essentia agentis na-
turalis; ars verò non pertinet
ad substantiam artificis, sed est
quoddam accidens substantiæ
illius superadditum, ad specieū
qualitatis, & speciem habitus
spectans. Secundo, quod natu-
ra est principiū, vt quo agēdi
non sequens cogitationem in-
tellectus; ars vero est principiū
vt quo agēdi, cognitionem in-
tellectus præsupponens. Et
hinc colligit Scotus q. 1. super
huc librum, apes, & formicas,
cum non habeat intellectum,
nō operari ab arte, sed ea, quæ
faciunt, et si sint similia artefa-
ctis, facere ex naturæ instinctu.
Tertiò, quod natura est princi-
piū quo verè productū effe-
ctū; ars verò solū est princi-
piū quo regulatiū, & direcliuū.

9 Quartò dissident, quod natura per se, & immediate non solum est principium motus localis, sed etiam cuiuscumq; alterius, scilicet generationis, augmentationis, & alterationis: at ars adhuc in genere dirigendi, & regulandi (in quo solum dictum est esse principiu) non est per se, & immediate principium cuiuscumque motus, sed tantummodo localis. Cuius rationem assignat Scotus q. i. super hunc librum, quia ars dirigit naturam ad suos effectus praestandos medio imperio voluntatis; natura autem per se, & immediate solum quoad motum localem est subdita imperio voluntatis. Et dico notanter per se, & immediate; nam per accidens, & inquantum medio motu locali, qui per se, & immediatè subeditur imperio voluntatis, potest artifex applicare actiua passiuis, benè possunt alij motus prouenire ab arte, tamquam à principio directuo, & regulatiuo.

10 Quintò dissident ex parte effectus; nam in artefactis nihil absolutum est, quod non attribuatur naturæ, vt principio per se productiuo illius: at arti nihil absolutum illius effectus attribui potest, vt principio per se, adhuc directuo, & regulatiuo; quia neque substânia, neque qualitas, neque quantitas, neque qualitates illius; sed quod attribuitur ei, vt principio per se direc-

tiuo, & regulatiuo, solum sunt quædā relationes extrinsecus aduenientes, & spectantes, vel ad prædicamentū *vbi*, vt sunt, quas dicunt partes quantitatis ipsius artefacti ad locum; vel ad prædicamentū *situs*, vt sunt, quas dicunt prædictæ partes quantitatis existentes in loco, aut termini claudentes istas partes adiuvicem comparata.

11 Etratio huius discriminis est, quia (vt numer. 9. dicebamus) natura est principium per se productiuum omnium motuum concurrentium ad esse tā substantiale, quām accidentale rerum arte factarum: at ars solum est principium per se directiuum, & regulatiuum motū localium, quibus artifex, aut scindit, aut componit partes quantitatius ipsius artefacti. Cōstat autem per istos motus locales nil absolutum per se produci; quia neque substânia, neque quantitas, neque qualitas, sed solum producuntur per se relationes extrinsecus aduenientes spectantes ad prædicamentū *vbi*, quas dicunt partes quātitatiue artefacti ad locum, & consequenter relationes extrinsecus aduenientes spectantes ad prædicamentū *situs*, quas dicunt prædictæ partes quantitatius existentes in loco, aut termini claudentes istas partes adiuvicem comparata.

12 Et confirmatur hæc vltima pars, nam in omnī sententia in rebus artefactis id, quod re-

respondet arti, vt principio per se directuo, & regulatiuo, solum est forma artificialis. Sed forma artificialis (quæ nihil aliud est; quām quadam figura, quæ sequitur ad extensionē partium quantitatuarū actualliter existentium in loco) formaliter non consistit in aliquo absoluto, sed potius (vt docet Scotus in 4.d. 12.q. 3. liter. F. & nos latius declarauimus in Logica capite de qualitate disp. vna q. 4. sect. 4.) in relationibus extrinsecus aduenientibus spectantibus ad prædicamentū *situs*, quas dicunt partes quantitatis existentes in loco ipsius artefacti, seu termini claudentes istas partes quātitatis adiuvicem comparata: ergo in artefactis id, quod cor respondet arti, vt principio per se directuo, & regulatiuo, non est aliquid absolutum, sed præfatæ relationes.

13 Et hinc sumitur ratio à priori illius discriminis, quod posuit Aristot. inter ea, quæ sunt à natura, & inter ea, quæ sunt ab arte, quod illa habent in se principium motus, secus verò ista: non enim domus proueniens ab arte aliam dominum ædificat, sicut equus proueniens à natura alium profiguit equum. Ratio enim à priori est, quia ea, quæ proueniunt à natura, accipiunt ab ea (vt dictum est) substantiam, & qualitates, quæ sunt principia producendi alias similes sub-

stantias, & qualitates: at ea, quæ sunt ab arte, solum accipiunt ab ea, vt principio directuo, supradictas relationes, quæ eo ipso, quod relationes sunt, nequeūt alicuius motus esse principia.

14 Ex his conuenientijs, atq; discriminib; inter naturā, & artē assiguatis, non erit difficile explicare secundā quæstionis partē, Quomodo, scilicet, ars se habeat ad naturam? Nā primò dicēdum est, quod, quādo ars, & natura ad opus aliquod faciendū conspirant, ars perficit naturā (vt docet Arift. cap. 8. huius libri tex. 79.) nā ars obtinet locū ducis, & regulæ, natura verò est, quæ dicitur, & regulatur; vt patet in eo, qui arte canit, aut saltat. Nec tamē propereà simpliciter est afferendū, arteria præstare naturæ (vt ex Plotino Ennada 4. libr. 1. & ex Galeno 6. de moribus vulgaribus commento 9. aduer- tunt Coninbricenses.) Licet enim effectus naturæ (vt vox, & pedū agitatio) ab artis præscriptione regulētur, simpliciter autē suū esse cipiūt à natura.

15 Secundò dicendū est, artē in multis naturam imitari. Et hinc est, quod ars nunc altera natura, nunc naturæ simia appellari consuevit. Imitatur autem ars naturam, dum opera quædam regulat ad instar operum naturalium, & vel his, tāquam ex emplaribus vtitur, vel ex eis occasionem lumpfit ad

quædam alia opera effingen-
da; vt ex vmbra picturam, ex
antris ædes, ex auium volatu-
vela, ex piscium pinnis remos,
ex cauda pisces gubernaculū
nauis, &c. Et iuxta hanc ratio-
nem illa ars perfectior dicitur,
& amplius commendatur, quæ
propinquius in imitando ad
opera naturæ accedit.

16 Vlti mō dicendum est, ar-
tem sua virtute, & efficacitate
nullum naturæ opus produce-
re posse; quia (vt dictum est) ars
nō est principium productiuū
alicuius motus, sed solū est
directuum motus localis: cō-
currerit enim cū artifice solū
tradendo regulas, & præcepta
operis faciendi: quæ regulæ nō
habent vim inducendi natura-
lē aliquam formā in materiā,
sed solū prescribendi modū,
quo motus locales fiant à na-
tura, vt velociores, aut tardio-
res, aut elegantiores euadant.
17 Consultò autem dixi sua
virtute, & efficacitate; nam alic-

na vi, applicando, scilicet, sua
directione naturalia actiua pa-
siuī, nulli est dubium, quod ars
multa naturæ opera efficiat; yt
patet in medicina, quæ natuā
herbarum virtute ægris corpo-
ribus sanitatem reddit; & in
multis artibus, quæ adhibito
igne, alijs ve huiusmodi causis
naturalibus variè materiā im-
mutant. Sic etiam dæmonum
opera Magi Pharaonis serpen-
tes exhibuisse, non adumbra-
tos, sed veros affirmat D. Aug.
3. de Trinit. cap. 7. & libr. 83.
quæstionum q. 76. Origenes
hom. 3. in Marcum, atque D.
Th. de potentia q. 6. art. 5.

18 Vtrū autem hoc pacto
(applicando, scilicet, actiua na-
turalia passiuis) possit ars chi-
mica verū aurū efficere? nō est
huius loci, sed spectat ad tracta-
tum de mineralibus; quod si
auri sacra famē cupidum ad
huius cognitionem impellit,
legat Pererū lib. 8. suæ Philo-
sophiæ ac. 19. vsq; in finē libri.

DISPUTATIO SECUNDA.

De causis per se in communi.

AD disputationem de natura rerum recto ordine sequitur de causis per se rerum disputare. Aggredimur au-
tem tractatum istum (in quo veluti in cardine melior,
ac maior pars machinæ totius Philosophiæ naturalis, &
diuinæ voluitur) à disputatione causarum in communi vestigia
Philosophiæ sectantes, qui in primo capite primi libri huius tra-
ctatus admonet, vt in doctrinis ab vniuersalioribus ad minus vni-
uersalia progrediamur. Quatuor autem sunt, quæ de causis per se

in communi possunt examinari. Primum, ad quam scientiam per se
spectet agere de causis? Secundum, qualiter definita veniat causa in com-
muni. Tertium, quid sit causalitas in causa? & utrum existentia ad cau-
sandum requiratur? Quartum, quotuplex sit causa per se?

QVÆSTIO PRIMA.

Ad quam scientiam per se spectet agere de causis?

OCcasione dubi-
tandi tradidit Arist.
qui de causis egit
in hoc libro c. 3.
quām in Metaph. lib. 1. & lib.
5. c. 2. vbi metaphysici scrip-
tores non solū agunt de causis,
sed etiā volunt hunc tractatum
ad metaphysicā spectare; & ra-
tionē redundat, quia ratio cau-
sæ per se abstrahit à materia, &
non est solis rebus materialib⁹
affixa, sed etiam in immateria
libus reperitur. Ita Suarez in
præfatione disp. 12. & Fonse-
ca 1. Metaph. cap 7. q. 1.

2 Sed certè in istorum prin-
cipijs hoc difficultate non ca-
ret, saltē de aliquo genere cau-
sæ, nam auctores isti metaphy-
sicam constituunt, & à physica
distinguunt per abstractionē à
materia; quomodo ergo poter-
it metaphysica intra hanc ab-
stractionē agere de materia, seu
de causa materiali, cū hæc di-
rectè huius abstractioni oppo-
natur?

3 E contrario vero scriptores
physici sibi hunc tractatū assu-
munt, atque ad physicam per
se spectare contendunt; quia
causæ per ordinem ad motum

(inquit hi) sunt per se tales.
Motus autem, seu mutatione pro
priæ, & per se ad physicum spe-
ctat institutū. Vnde causam ef-
ficiēt, adhuc in ipsa metaphy-
sica cap. illo 2. dicunt, Aristot.
definiisse per principiū mutationis;
imò in metaphysica nihil
ferè plus præstissime, quā repe-
tere, quæ scripsit in physicis, vt
videri est cap. illo 2. quinti li-
bri metaphysicæ: quod ad ver-
bū transcriptū est ex capite ter-
tio secundi libri Physicorum.

4 Sed hoc etiam difficultatē
habet, nam reuera causæ non
dicuntur vniuersaliter tales per
solū ordinem ad motum, seu
mutationem, quæ in ipsis reb⁹
materialibus reperitur, sed etiā
per ordinem ad operationes spi-
rituales: cum substatiæ ipse se-
paratae (vno Deo excepto) ha-
beant causas; & teste ipso Arist.
non solū intelligentiæ, sed
etiā ipse Deus agant propter
finē, qui est vna ex causis; quod
si motus, seu mutationes, per or-
dinem ad quæ causæ dicuntur ta-
les, nō solū sunt materiales, sed
etiā spirituales, nō poterit earū
disputatio ad physicā restrin-
gi, siæ metaphysica relegatur.

5 Propter hæc communior, & vera sententia docet, hunc tractatum de causis ad utramque istam sciëtiam spectare per se, sed sub diuersa ratione. Quæ autem sit, seu in quo consistat ista diuersa ratio, non eodem pacto ab omnibus declaratur. Nam Zabarella libro de naturalis scientiæ constitutione c. 11. dicit, ad physicū spectare agere de causis, vt sunt principia cognoscēdi. Cui non solū fauet D. Th. 2. Phys. in principio, sed videtur ei fauere Arist. qui text. 27. huius libri præfatur, se aggredit tractatū de causis propter scientiā, & text. 70. concludit, scientiam naturalem ex omnibus causarum generibus demonstrare.

6 Sed hæc sententia non placet. Primò, quia agere de causis, vt sunt principia cognoscēdi, potius per se spectat ad logi- cū institutū. Vnde Arist. 2. Post. agit de causis, vt sunt principia demonstrationis, quæ est præcipiuus modus sciēdi inter instrumēta logicalia. Secundò, quia opponitur Arist. qui tam exactè, & prolixè hic 2. Phys. c. 3. tractat de causis, vt plus suo more tractare non potuerit; & multò partiùs de his in Metaph. agit. Et text. 27. planè docet, iptas causas essendi, vt tales sunt, sibi esse cōsiderādas, quia sic ad scientiam naturalē pertinebāt. Et text. 70. rursus dicit, physicā debere omniū rerum causas cognoscere, vtq; qua-

tenus sunt principia essendi; quia (vt lib. 1. tex. 1. præmis- rat) tunc rē perfectè cognoscim̄us, cū causæ, & principia prima usque ad elemēta cognoscuntur: quod intelligendū esse de principijs essendi, ex professio docuimus in annotationib⁹ primi libri nu. 3. Nec negant Zabarella, & D. Th.

7 Nobis ergo dicendum est, ad metaphysicam spectare agere de causis, inquantū ipsam et ratio causæ, seu causalitas (vt aiunt) aliquē gradum entis participat, de quo oportet declarare, quid, & quomodo sit; & insuper inquantū ipsa causalitas est velut proprietas quædā entis, vt sic: nullū enim est ens, quod aliquam rationem causæ non participet. Ad physicū vero, quatenus causæ sunt principium, tam esse, quā motus rei naturalis. Ita notarū Auerroes 7. Met. com. 3. & Magnus Albertus in initio secundi Phys. Quod si in praxi hæc distinctio tractatus de causis à metaphysicis, & physicis non obseruat, (Easdē enim questiones, quas physici scriptores exagitant de causis, disputant etiam scriptores Metaphysici; & Aristot. eandē doctrinam, quā de causis tradidit in Physica, in Metaphysica repetit) hoc est, quia physicus, & metaphysicus tractatus de causis ita sunt connecti, & sciētia vnius ad alterius sciētiā admodū iuuat, vt nō possint cōmodè adiunīcē separari.

QVÆ-

QVÆSTIO II.

Qualiter definienda veniat causa in communi?

1 Pro intelligētia tituli questionis aduertendum est, nomen *causa* tripliciter usurpari posse. Primò nimis latè, scilicet, pro eo, à quo aliquid quo modocūq; procedit. Et in hac acceptione nomen *causa* conuertitur cum nomine *principiū*; & sumpsit illud Arist. 12. Metaph. c. 2. tex. 12. cum priuationē causam appellavit: & etiam sumunt Patres Græci, cū Patrē æternū causam Filij sui appellant; vt explicuit Cardinalis Bessarion in Concilio Florentino self. vltima, & annotauit D. Th. 1. p. q. 33. art. 1. Secundò usurpari potest nimis strictè, scilicet, pro eo, quod solū efficiendo causat. In qua acceptione sola causa efficiēs potest causa appellari. Et in hac acceptione sumpsit nomine *causa* D. Aug. lib. 83. quæstionūma q. 28. dum dicit, *Omnis causa, efficiens est*. Tertio demum, neque ita strictè, neque ita latè, sed n̄ medio modo, scilicet, pro eo, de quo verificatur esse id, propter quod alterum est. Et in hac acceptione, quæ magis vulgaris est inter Latinos, sumitur ab Arist. nomine *causa*, cū 3. cap. huius libri illam diuidit in quatuor genera, & similiter sumitur à nobis in titulo huius questionis.

2 Arist. neque hic, neque in

metaphysica ullam nobis reliquit causæ in cōmuni definitiōnē, sed contētus est definire vnumquodque genus causæ in speciali. Interpretes autē recētores conati sunt causæ in cōmuni definitiōnē assignare; nō tamen onanes eisdē verbis ipsam definiunt. Rubius sic causam definit, *Est principiū per se in fluens in effectū*; definitionemq; lucidam appellat: nā in ea ponitur loco generis *principiū*, in quo causa cum priuatione cōuenit, quæ est etiā *principium*; sed differt ab ea per ly *influens*; sicuti & à causis per accidens per ly *per se*. Additur autem (inquit) *in effectū*, vt excludantur à ratione causæ diuinæ personæ: quia licet Pater æternus influat perse esse in Filium, & Pater, & Filius in Spiritum Sanctum, sed non vt in effectū; quia Filius, & Spiritus Sanctus non sunt facti.

3 Sed (vt benè aduertunt Patres Carmelitani disp. 8. q. 1. 5. 1.) definitio ista rationem causæ in cōmuni non explicat, nec declarat, vt necessarium est ad illius definitiōnē. Quod enim Pater æternus nō influat in Filium, vt in effectū, verū quidem est: sed ex eo verum est, quia Pater æternus non est causa Filij; cur vero causā non sit, ex definitione causæ ostendi debet, probando, hanc Patri æterno non conuenire: hæc ergo definitio causæ adhuc consideratur.

4 Quod

4 Quod optimè declaratur, inquirendo, vtrum Pater &ter nus sit principium per se influens in Verbum? Respondet Rubius affirmatiuè: quia idem est influere per se in Verbum, ac producere per se Verbum; & negari non potest, quòd Pater per se producat Verbum. Sed tunc interrogo. Si Pater per se influit in Verbum, cur Pater non est causa Verbi? Dices cum Rubio, quia non influit in illud, vt in effectum. Sed adhuc relinquitur locus inquirendi, quid sit influere, vt in effectum? vt hinc appareat, an Patri talis modus influendi conueniat, vel non conueniat? Illud ergo, quo rectè explicueris, quid sit influere, vt in effectum, erit exacta definitio cause; per cuius negationem optimè colligetur, & probabitur, Patrem &ternum respectu filij non esse causam.

5 Declaratur amplius insufficientia huius definitionis; nam id est influere per se in aliud, vt in effectum, ac influere per se in aliud, tamquam causa: ergo sensus huius definitionis erit, *causa est principium per se influens, vt causa;* quæ definitio nugatoria est, nam explicat idem per idem. Collocanda ergo est in diffinitione causæ aliqua particula, qua declaratur itud requisitum, vt influxus dicatur specialiter influxus causæ, seu in effectum, vt definitio causa in communi ex-

cta sit: nam defectu huius hæc Rubij definitio in exacta meritò reputatur.

6 Conimbricenses hic cap. 7. q. 1. art. 1. hanc causæ in cōmuni definitiōnē adducunt, *Causa est id, à quo aliquid per se p̄det.* Quam definitionem etiam adducit Fonseca 1. Metaph. c. 7. q. 1. s̄ct. 3. & contendunt esse exactam; quia per ly p̄det excluduntur diuinæ personæ à ratione causæ, nam etiam si Filius procedat à Patre; & Spiritus Sanctus à Patre, & Filio, sed non per veram dependentiam.

7 Hanc definitionem etiam insufficientem reputant Patres Carmelitani, & meritò; quippe eadem infirmitate laborat, ac præcedens: non enim explicat, quid sit illud, ob quod influxus, qui adscribitur causæ, habet sibi annexam dependentiam; quod ad exactam definitionem causæ necessarium est. Posset enim aliquis assertere sufficere ad dependendū, quod sufficit ad producendū. Quod etiamsi falsum sit, nam secundū fidem Filius producitur à Patre &terno, & Spiritus Sanctus à Patre, & Filio; & tamen neque Filius dependet à Patre, neque Spiritus Sanctus à Patre, & Filio: tamen huius fistatis aliqua est assignabilis ratio; atque hæc in diffinitione causæ venit explicanda, vt prædicta definitio sit exacta, & sufficiens ad hoc, vt per ipsam de-

demonstrare possimus, neque productionem Filij, neque Spiritus sancti productionem habere sibi annexam dependentiam, quæ necessaria est ad hoc, vt producens causa denominetur.

8 Propter hæc ipsi Carmelitani aliam definitionem causæ in communi assignant deducitam, ex D. Tho. h̄c lect. 10. & opusc. 31. & q. 10. de potētia, art. 1. ad 3. quæ his verbis continetur. *Causa est id, ad quod aliud sequitur.* Quam definitionem maximè extollunt; nam dicūt, per ly aliud explicari, quod in duabus præcedentibus definitionibus desiderabatur, scilicet rationem, & causam, ob quam influxus, qui adscribitur causæ, est influxus in effectum, siue est influxus habens annexam dependentiam.

9 Quod vt ostendant, aduentunt in primis, ad rationem causæ indispensabiliter desiderari, quod influat in rem, cuius est causa; & insuper quod iste influxus talis conditionis sit, vt medio illo res causata verè p̄deat à sua causa. Secundò aduentunt, ad hoc, vt influxus sit talis conditionis, vt medio illo adsit prædicta dependentia, necessariò requiri, vt esse, non qualemcumque; sed essentiale, quod per se primò influat causa, sit saltem numericè distinctum ab esse essentiālī, quod est in eadem causa. Tertio aduentunt, ex D. Tho.

1. part. quest. 31. art. 2. ad 4. (& est doctrina recepta in omnium Theologorum sententia) hoc est discriben inter nomē numerabile aliud, sumptum neutraliter, ac nomen numerale aliis sumptum masculinè; quod sumptum neutraliter, significat distinctionē in esse essentiali, at sumptum masculinè, significat distinctionem, non in essentia, sed in persona. Vnde in diuinis, et si concedamus, Patrem esse aliū à Filio; (propter distinctionē personarum) non tamen licet fateri, Patrem esse aliud à Filio, propter identitatem essentiæ.

10 Ex his, ergo, prænotatis colligunt hi Patres id, quod intendunt, scilicet, per ly aliud explicari id, quod in alijs definitionibus desiderabatur, ex cuius defectu erant insufficientes, nimirum rationem, & causam, ob quam influxus, qui adscribitur causæ, est influxus in effectum, siue habens annexā dependentiam: siquidem ly aliud denotat, id, in quod debet influere causa, vt rationem causæ induat, debere esse in esse essentiali distinctū, saltē numericè, ab esse essentiālī, quod est in ipsa causa; quod est tota ratio, (vt ex ipsis prænotatis constat) ob quam influxus habet esse influxum in effectum, siue habet annexam dependentiam. Imò hinc etiam assignant rationem, ob quam de-

definitio causæ non conueniat Patri æterno respectu productionis Filij, nec Patri, & Filio respectu productionis Spiritus Sancti. Dicunt enim, rationem esse, quod etiam si istæ productiones sint influxus in aliud, id est, in personam realiter distinctam a persona, seu personis producentibus; sed non in aliud, (vt dicitur in definitione) id est, in esse essentiali, adhuc numero distinctum ab esse essentiali, quod est in persona, vel personis, quæ producunt.

11 Sed quidquid sit de doctrina, quam isti Patres tradunt circa ly aliud, & de exclusione diuinorum personarum à ratione causæ, quam ex hac particula colligunt; (de hoc enim statim num. 17. redibit sermo) ex alio capite apparet definitio ista non exacta, nimiram, quia competit alijs à definito; nam competit omni principio: (quod, vt dictum est, latius patet, quam causa) linea enim sequitur ad punctum, tamquā aliud, id est, vt quid habens esse essentiale distinctum; & idem dico de tempore respectu instantis, & de generatione respectu priuationis: & tamen neque punctum est causæ lineæ, neque instantis est causa temporis, neque priuatio est causa generationis.

12 Respondent hi Patres cum Toletto, Masio, & alijs negando sequelam; nam ly sequitur positum in definitione causæ

debet intelligi (inquiunt) non de qualicunque sequela, sed de sequela, quæ sit verus influxus: quod non competit sequelę lineę ad punctum, temporis ad instantis; & generatio- nis ad priuationem.

13 Verum solutio ista, et si saluare possit definitionem istam, vt ab his auctori bus inter pretatur, non competere alijs à definito; (vt argumentum obiectiebat) tamen non saluat, definitionem esse, ita exactam, vt non possit dari (vt ipsi prædicant) alia exactior; siquidem negari non potest, definitionē istam manere satis obscuram, & non parum aptam & quiocationi: nam ly sequitur, quod in ipsa ponitur absque alio addito, non denotat sequelam, quæ sit per verum influxum, sed potius ad utrumlibet significandum est indifferens. Constat autem ad verè exactam definitionem, relegandam esse omnē obscuritatem, & & quiocationem.

14 Propter hæc Suarez in metaph. disp. 12. sect. 2. num. 4. hanc causæ in communi assignat definitionem. *Causa est principium per se influens esse in aliud.* Quæ definitio, si ad omnes præcedentes comparetur, exactior est illis: nam (præterquam quod datur per ly principium, quod est genus immediatum, in quo causa conuenit cum priuatione, puncto, instanti, & alijs principijs, quæ non in-

induunt rationem causæ) sup erat omnes difficultates, quas supra allatae definitiones nō superabant; nam per ly influens non solum differet ab alijs principijs, quæ non induunt rationem cause, (scilicet, à punto, instanti, priuatione, &c.) sed etiam tollitur obscuritas, & aptitudo ad & quiocationē, quā ly sequitur positum in tertia definitione secum attrahebat. Et per ly in aliud (stando in principijs auctori bus tertiae definitionis) non solum excluduntur diuinæ personæ à ratione causæ, sed etiam explicatur id, quod in duabus prioribus definitionibus considerabatur, scilicet, ratio, & causa, ob quā influxus, qui adscribitur causa, est influxus in effectum, siue est influxus habens annexam dependentiam.

15 Et dixi notanter, hanc definitionem Suarez esse exactorem, si ad omnes præcedentes comparetur; nam, si in rei veritate attente consideretur, plures etiam patitur difficultates. Nā in primis posuit in ea ly influens esse, quod propriè sumptum solum potest verificari de causa efficienti; nam causa finalis non propriè, sed metaphorice influit esse in effectū; causæ vero materialis, & formalis non influunt esse in effectū, sed potius esse effectus intrinsecè, & essentialiter cōponunt, seu constituant.

16 Deinde non cōpetit omni-

bus cōtentis sub definito, si qui dē sub definito continetur causa conseruatiua esse producti ab alio: huic autem causæ definitio, quam assignat Suarez, nullatenus potest competere; quia non est principiū influens esse in aliud; (aliás esset causa productiua) sed, quod influit, est conseruationem esse, quod præsupponit habere aliud.

17 Demum ad hoc, vt influxus aliquis habeat annexam dependentiam, & consequenter principium illius dicatur causa, & terminus illius dicatur effectus, quantū est ex parte distinctionis sufficit, quod terminus totalis illius influxus sit realiter distinctus à principio influenti. Neque hoc impediti potest ex eo quod terminus formalis à principio influenti realiter non distinguatur: ergo perperam ponitur non solum à Suarez, sed etiam ab auctori bus tertiae definitionis in definitiōne causa in communi ly in aliud; quoā (vt ipsi recte affirmat) solum denotat distinctionē in essentia, seu termino formalis, ad denotandum per ipsā particulam, influxum, qui adscribitur causa, necessariō habere annexā dependentiam. Et non minus perperam per il lam volunt excludere Patrem in productione Filij, atque Patrem, & Filium in productione Spiritus Sancti à ratione causæ: siquidē in his productionibus, et si terminus formalis non sit